
Dzisiejsza przypowieść wpisuje się w nastrój listopado-
wych dni. Mówi o czuwaniu i niespodziewanym przyjściu 
Pana, a także o osobistym spotkaniu z Nim w godzinie 
naszego odejścia do Domu Ojca.

Panny roztropne są symbolem ludzi mądrych, duchowych, czu-
wających, zawsze otwartych na spotkanie z Bogiem. Nawet gdy 
śpią, ich serce czuwa (por. Pnp 5,2). Oczywiście, nie chodzi tutaj 
o nieustanne myślenie o Bogu. Jesteśmy ludźmi, nie aniołami. 
Musimy również spać; pochłaniają nas obowiązki, praca, co-
dzienność. Przeżywamy trudności, lęki i smutki, a także ludzkie 
radości, przyjemności. Ale żyjemy w świadomości celu, do któ-
rego zmierzamy; zawsze gotowi na spotkanie z Bogiem i Jego 
łaską. Podtrzymujemy nieustannie światło wiary, które zapło-
nęło w nas w chwili chrztu świętego.

Panny nieroztropne, zwane popularnie głupimi, zasypiają podob-
nie jak mądre, ale brakuje im przezorności, mądrości, zwrócenia 
uwagi na cel. Dlatego żyją w letargu, nieświadomie. Prowadzą 
życie niespokojne, nerwowe, zabiegane. Zajmują się tysiącem 
rzeczy, ale nie potrafią skupić się na własnym wnętrzu. Nie mają 
czasu na refleksję, chwilę ciszy, spojrzenie w głąb swej duszy. 
Mimo wielu zajęć i ciągłej ruchliwości tkwią w głębokim letargu 
duchowym i przesypiają czas łaski.

Panny głupie sądzą, że zdążą w ostatniej godzinie zakupić oli-
wy od swoich towarzyszek. Tymczasem Oblubieniec mówi nie. 
Niektórzy sądzą, że inni (krewni, księża, zakonnice) wyproszą 
im niebo, albo sami zdążą w ostatniej chwili (na starość). Tym-
czasem do nieba nie idzie się „na doczepkę”. Nikt nie może 
przeżyć życia za innych. Istnieją decyzje, które można podjąć 
tylko osobiście. Spotkanie z Panem powinno być przygotowane 
wcześniej. Cwaniactwo na nic się zda (B. Maggioni).

Przyjście Oblubieńca jest zaskakujące (o północy). To On jest Pa-
nem swojej godziny, nie my. Jego kalendarz niekoniecznie musi 
pokrywać się z naszym. Jednak wcześniej puka i czeka: Oto stoję 
u drzwi i kołaczę: jeśli kto posłyszy mój głos i drzwi otworzy, 
wejdę do niego i będę z nim wieczerzał, a on ze mną (Ap 3, 20). 
Mądrość polega na wyostrzeniu słuchu i niezwlekaniu z odpowie-
dzią, aż będzie za późno.

Ks. Stanisław Biel SJ

Jeżeli was świat nienawidzi, wiedzcie, że Mnie pierwej znienawi-
dził. Gdybyście byli ze świata, świat by was kochał jako swoją 
własność. Ale ponieważ nie jesteście ze świata, bo Ja was wy-
brałem sobie ze świata, dlatego was świat nienawidzi. Pamię-
tajcie na słowo, które do was powiedziałem: „Sługa nie jest 
większy od swego pana”. Jeżeli Mnie prześladowali, to i was 
będą prześladować (J 15,18–20).

Gdybyście byli ze świata, świat by was kochał

Przypadający dziś Dzień Solidarności z Kościołem Prześladowa-
nym obchodzony jest w Kościele katolickim w Polsce od 2009 r. 
w każdą drugą niedzielę listopada jako dzień szczególnej pamię-
ci, modlitwy i materialnego wsparcia chrześcijan na całym świecie.

Prześladowanie chrześcijan, jak dobitnie potwierdza sam Jezus  
słowami wypowiedzianymi tuż przed pojmaniem w Wielki Czwar-
tek, nie jest przypadkowe, ale wpisane w cały Boży plan zbaw-
czy jako istotny jego element. Plan ten zakłada rzecz trudną do 
zrozumienia: że część ludzkości z własnej woli lub pod wpływem 
złego ducha nie rozpozna i nie zaakceptuje Bożej mądrości; wy-
bierze bliższą sobie, bardziej 
ponętną ziemską mądrość i za 
bardzo zakorzeni się w ziem-
skim, materialnym i zmysło-
wym świecie. Prześladowanie 
uczniów Chrystusa było więc 
dla nich samych i pozostaje 
do dziś szczególną formą eg-
zaminu z wierności tej mądro-
ści Bożej w codziennym życiu. 
Staje się również okazją, by 
zaświadczyć, jak bardzo moż-
na zaufać Bogu i pokochać Go. 
Bardziej niż wygodę, spokój, 
akceptację otoczenia, a nawet 
życie…

O prześladowaniu nie mówimy tylko wtedy, gdy chrześcijanie 
są ranieni, torturowani czy zabijani z powodu swojej wiary, tak 
jak dzieje się to w wielu krajach. Prześladowanie ma miejsce 
także wtedy, gdy z powodu swojej wiary tracą miejsca pracy 
lub środki na utrzymanie; kiedy dzieci z powodu swojej wiary 
lub wiary rodziców nie mogą dostać się do szkół lub mają ogra-
niczone szanse zdobycia wykształcenia; kiedy chrześcijanie 
z powodu presji otoczenia lub w obawie o swoje życie muszą 
opuścić swoje rodzinne strony.

Chrześcijanie cierpią w wielu krajach nie tylko z powodu braku 
wolności religijnej. Są pozbawiani wielu innych praw, takich jak: 
prawo do ochrony przed arbitralnym zatrzymaniem, prawo do 
sprawiedliwego procesu, prawo dostępu do wymiaru sprawie-
dliwości, równości przed sądem, prawo do niestosowania wo-
bec nich tortur, prawo do posiadania rodziny. Krótko mówiąc, 
pozbawia się ich podstawowych praw przysługujących im nie 
tylko jako mniejszościom religijnym, ale nawet jako obywatelom 
i zwyczajnym ludziom.

dokończenie na str. 4
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Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mt 25,1–13/ Kościół prześladowany

Jezus biczowany – Gustave Doré

Przypowieść o pannach mądrych i głupich – kodeks purpurowy 
z Rossano, VI w.



 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy zdrowia 
i potrzebnych łask Bożych.

 ▪ Zgodnie z zapowiedzią z ubiegłej niedzieli i prośbą abp. Marka 
Jędraszewskiego prowadzona jest 
dzisiaj przy kościołach archidie-
cezji zbiórka do puszek na cele 
charytatywne w ramach wprowa-
dzonego przez papieża Franciszka 
1. Światowego Dnia Ubogich. 
Jak słyszeliśmy w liście arcybiskupa 
krakowskiego, połowa zebranych  
środków zostanie wykorzystana 
w pomocy charytatywnej działa-
jącej przy naszej parafii, a druga 
połowa będzie przekazana na die-
cezjalne dzieła pomocowe.

 ▪ Natomiast w niedzielę za tydzień kwestować będą przy na-
szym kościele przedstawiciele Polskiego Towarzystwa 
Walki z Kalectwem.

 ▪ Z racji przypadającego w czwartek Święta Matki Bożej Mi-
łosierdzia w naszej kaplicy przy obrazie Matki Boskiej Ostro-
bramskiej odprawimy wszystkie Msze św. poranne i Mszę św. 
wieczorną, a także odmówimy różaniec za zmarłych z wypo-
minkami o godz. 18:00. Zapraszamy i zachęcamy do uzyska-
nia w naszej kaplicy odpustu na zwykłych warunkach.

 ▪ Zapraszamy na różaniec za zmarłych z wypominkami, 
który odmawiamy codziennie w kościele o godz. 18:00.

 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy w osta 
tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Julia Bielatowicz 
(l. 89) z ul. Łokietka 51 oraz Adam Pawlik (l. 87) z ul. Sta-
chiewicza 35a. Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne 
spoczywanie.

I N T E N C J E M S Z A L N E OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 13.11

06:30 +Andrzej Żelechowski
07:00 +Alfred i Janina Baliccy
07:00 + Krystyna Romankiewicz (od Adama i Lucyny z dziećmi

z Radymna)
08:00+Anna Okoń – msza gregoriańska
18:30 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
18:30 +Zdzisław Rogóż (od rodziny Frydlów)
18:30 + Stanisław, Helena, Tadeusz Wojtuń oraz Stanisław,

Emilia i Kazimierz Sadzik

WTOREK 14.11

06:30 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
07:00 +Anna Okoń – msza gregoriańska
07:00 +Alfred i Janina Baliccy
08:00+Zdzisław Rogóż (od chrześnicy z rodziną)
18:30 O błogosławieństwo Boże, opiekę MB dla Marii i Antoniego 

Panek z okazji 50. rocznicy ślubu
18:30 + Bronisława Gregorczyk w 55. rocznicę śmierci, Józefa

Urban
18:30 +Jadwiga Jakubowska (od Krystyny z rodziną)

ŚRODA 15.11

06:30 + Krystyna Romankiewicz (od rodziny Romankiewiczów
z Przeworska)

06:30 + Emilia i Władysław Śnieżek
07:00 + Loretta i Mariusz
07:00 +Anna Okoń – msza gregoriańska
07:00 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
08:00+Teresa Rybarska – 10. rocznica śmierci
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

CZWARTEK 16.11

06:30 +Anna Okoń – msza gregoriańska
07:00 + Wincenty i Władysława
08:00+ Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
18:30 + W intencji 10 Róży MB Miłosierdzia i ich rodzin
18:30 + Kazimierz Jarzyński z okazji 10. rocznicy śmierci

PIĄTEK 17.11

06:30 +Andrzej Wiktorowicz – 13. rocznica śmierci i zmarli
z rodziny

06:30 + Barbara i Adolf o radość życia wiecznego
07:00 + Krystyna Romankiewicz (od rodziny Kłósków z Bochni)
08:00+ Elżbieta Tałach (od brata Romana z rodziną)
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w na-

szym kościele
18:30 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
18:30 +Anna Okoń – msza gregoriańska
18:30 +Julian Górka w 10. rocznicę śmierci

SOBOTA 18.11

06:30 + Siostry Służebniczki: Urszula, Ludmiła, Roberta Wcisło
07:00 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
08:00 Dziękczynnobłagalna z prośbą o Boże błogosławieństwo  

i opiekę MB dla Piotra, Bartosza, Ani i Jakuba (od dziadka) 
08:00+Anna Okoń – msza gregoriańska
08:00+Zdzisław Rogóż (od Michała z rodziną i Marka z rodziną)
08:00+ Edward Dziadosz (od kolegi Adama z chóru Cantate

Domino)
08:00+Julian Permus – 11. rocznica śmierci oraz rodzice Antoni

i Julia
18:30 + Wiesław Szablowski w 8. rocznicę śmierci
18:30 + Franciszek i Jerzy

NIEDZIELA 19.11

06:30 + Krystyna Chochorowska – msza gregoriańska
08:00 O Boże błogosławieństwo dla Elżbiety i jej rodziny

09:30 +Józef, Maria i Józef
10:00 +Jan Kleszyk w 38. rocznicę śmierci
11:00 + Krystyna – 12. rocznica śmierci, Kazimierz i Antonina

Bereźniak
12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest
12:30 +Anna Okoń – msza gregoriańska
17:00 Rezerwacja
18:30 + Ryszard Musiał – 19. rocznica śmierci
20:30 +Tadeusz Bociański

CZWARTEK 16.11
NMP Ostrobramskiej  
Mdr 7,22–8,1; Ps 119; Łk 17,20–25

PIĄTEK 17.11
św. Elżbiety Węgierskiej, 
zakonnicy  
Mdr 13,1–9; Ps 19; Łk 17,26–37

SOBOTA 18.11
bł. Karoliny Kózkówny, 
dziewicy i męczennicy 
Mdr 18,14–16;19,6–9; Ps 105;  
Łk 18,1–8

NIEDZIELA 19.11
Prz 31,10–13.19–20.30–31;  
Ps 128; 1 Tes 5,1–6; Mt 25,14–30

PONIEDZIAŁEK 13.11
św. Benedykta,  
Jana, Mateusza,  
Izaaka i Krystyna,  
pierwszych  
męczenników Polski 
Mdr 1,1–7; Ps 139;  
Łk 17,1–6

WTOREK 14.11
Mdr 2,23–3,9; Ps 34;  
Łk 17,7–10

ŚRODA 15.11
Mdr 6,1–11; Ps 82;  
Łk 17,11–19

KALENdArZ LITurgICZNy TygodNIA:



Spowiedź (fragment)

Stałem w sieni z pannami głupimi 
i mnie w lampie wygasła oliwa – 
biegłem nocą z bańkami próżnymi 
aby nabyć potrzebne światło. 
Nakupiłem, one nakupiły – 
lecz tak było, jak Pismo naucza. 
Patrzyliśmy, jak mądre tańczyły, 
wszyscy razem przez dziurkę pod kluczem.

Ks. Jan Twardowski

progiem. Współbracia bernar-
dyni jednak nie przychylili się 
do woli zmarłego i pochowali 
go w pobliżu ołtarza główne-
go. Przy grobie św. Szymona 
wymodlono liczne łaski, a po 
kilku dniach od jego śmierci 
miało dojść do cudownego 
uzdrowienia.

Szymona wcześnie otoczono 
kultem świętości, nadając mu 
tytuł spragnionego zbawienia 
wszystkich – Salutis omnium 
sitibundus. W Lipnicy jeszcze 
przed beatyfikacją, w pierw-
szej połowie XVII w., w miej-
scu domu, gdzie Szymon się 
urodził, postawiono kościółek.

24 lutego 1685 r. papież Innocenty XI zaaprobował kult Szy-
mona z Lipnicy jako błogosławionego. 27 lipca tegoż roku na-
stąpiło przeniesienie relikwiarza błogosławionego z Wawelu do 
kościoła bernardynów w Krakowie na Stradomiu.

Starania o kanonizację rozpoczęto oficjalnie w latach 70. XVIII 
w. za panowania króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. 
Niestety, zostały one zahamowane trudnościami politycznymi 
Polski, które przedłużyły się aż do końca II wojny światowej.

Podjęty proces kanonizacyjny na szczeblu diecezjalnym zakoń-
czono dopiero w 2000 r., natomiast 3 maja 2007 r. papież Bene-
dykt XVI na placu św. Piotra ogłosił bł. Szymona świętym. Jego 
wspomnienie obchodzimy 18 lipca.

M.M.

BIULETYN DUSZPASTERSKI
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nd. i święta: kancelaria nieczynna

W przyszłą niedzielę będziemy obchodzić pierwszy Światowy 
Dzień Ubogich. Dziś prezentujemy sylwetkę jednego z „XV 
wiecznych świętych miłosierdzia”, których abp Marek Jędra-
szewski wymienił w swoim ostatnim liście, czytanym przed 
tygodniem. 

Szymon z Lipnicy – święty 
spragniony zbawienia wszystkich
Lipnica Murowana, miasto położone niedaleko Bochni, a zało-
żone w 1326 r. przez Władysława Łokietka, dzisiaj kojarzy nam 
się przede wszystkim z konkursem palm wielkanocnych. To 
właśnie tam w 1436 roku urodził się św. Szymon.

Pochodził z ubogiej rodziny 
małomiasteczkowej. Już jako 
dziecko odznaczał się wielką 
pobożnością, jak i pragnie-
niem zdobywania wiedzy. 
I właśnie to pragnienie spra-
wiło, że po ukończeniu szkoły 
parafialnej i ówczesnej szkoły 
średniej św. Szymon zapisał 
się w 1454 r. na Akademię 
Krakowską.

Wtedy to na Rynku krakow-
skim i w kościele Mariackim 
głosił swoje kazania św. Jan 
Kapistran, nawołując do po-
kuty i naprawy życia. Efektem 
tej działalności kaznodziej-
skiej było utworzenie w Kra-
kowie zakonu bernardynów 
oraz powstanie kościoła na 
Stradomiu pod wezwaniem 
św. Bernardyna ze Sieny.

Szymon w 1457 r. ukończył fakultet sztuk wyzwolonych na Aka-
demii Krakowskiej, ale zamiast kontynuować naukę na wydziale 
teologicznym lub medycznym postanowił wstąpić do nowo utwo-
rzonego klasztoru.

Po odbyciu rocznego nowicjatu Szymon rozpoczął studia teolo-
giczne jako przygotowanie do przyjęcia święceń kapłańskich. 
Około 1467 r. objął  stanowisko kaznodziei zwyczajnego w Kra-
kowie na Stradomiu.

Był też ponoć spowiednikiem króla Kazimierza Jagiellończyka.

Św. Szymon był pełen pokory, miłosierdzia i zawsze szedł z po-
mocą bliźnim. Nie inaczej było, kiedy w 1482 r. w Krakowie 
wybuchła epidemia cholery. Nie opuścił miasta, wraz ze współ-
braćmi poświęcił się opiece nad chorymi i konającymi. Wte-
dy też podczas tej posługi sam padł ofiarą zarazy i 18 lipca 
1482 r. zmarł. Nawet w obliczu śmierci przejawiał swoją pokorę 
– jego pragnieniem było, by został pochowany pod kościelnym 

Kościół św. Bernardyna 
w Krakowie

Figura św. Szymona z Lipnicy, 
Lipnica Murowana



obrońców życia, odmawiania personelowi medycznemu prawa 
do sprzeciwu sumienia, a także usuwania postaci Chrystu-
sa z obchodów świąt Bożego Narodzenia. Kolejne przypad-
ki nietolerancji i dyskryminacji wobec chrześcijan w Europie 
odnotowywane są na stronie internetowej Obserwatorium:  
www.intoleranceagainstchristians.eu. Najnowsze (z począ 
tku października br.) dotyczą m.in. przekształcenia prawosław-
nej kaplicy w publiczną toaletę w Kosowie, a także wystawy 
w Estońskim Muzeum Narodowym, gdzie zwiedzający są za-
proszeni do kopnięcia wirtualnego wizerunku Matki Bożej, który 
rozpada się wtedy na kawałki i pojawia się napis „Reformacja”.

Co zatem możemy zrobić my 
– krakowianie, parafianie, zwy-
kli ludzie? Przede wszystkim 
dawać autentyczne świadec-
two chrześcijańskie bez kom-
promisów i bez ustępstw, co 
z pewnością nie jest łatwe, ale 
jednak łatwiejsze niż w Chi-
nach czy Korei, prawda? A tak-
że wspierać naszych braci w 
wierze ofiarą (np. za pośred-
nictwem Caritas czy dzieła Po-
mocy Kościołowi w Potrzebie) 
i modlitwą. Zwłaszcza dzisiaj. 
A najlepiej codziennie. Bo co-
dziennie na świecie ginie ok. 
300 chrześcijan…

I.K.

Modlitwa za prześladowanych chrześcijan
Boże, poprzez tajemnicze zrządzenie Twej Miłości
pozwoliłeś swemu Kościołowi uczestniczyć w cierpieniu Twego Syna,
wzmocnij nasze siostry i braci,
którzy z powodu swej wiary są prześladowani.
Obdarz ich swoją mocą i wytrwałością,
aby w każdym ucisku pokładali w Tobie całą swą ufność,
a w cierpieniu wiernie świadczyli o Tobie.
Podaruj im radość z uczestnictwa w ofierze Chrystusa
i obdarz pewnością, że ich imiona
są zapisane w Księdze Życia.
Daj im siłę do naśladowania Chrystusa,
która wesprze ich w dźwiganiu krzyża,
a w utrapieniu ustrzeże ich chrześcijańską wiarę.
Przez Chrystusa Pana naszego.

Amen.

dokończenie ze str. 1 

Wciąż za mało mówi się o tym, jak dramatyczna jest sytuacja 
chrześcijan w różnych częściach świata – swoista eksplozja 
ich prześladowań nastąpiła w XX w., a skala wciąż wzrasta. 
Wg Światowego Indeksu Prześladowań 2017 opracowanego 
przez międzynarodową organizację Open Doors, która monito-
ruje sytuację chrześcijan na całym świecie, ponad 215 milionów 
z nich doświadcza na co dzień poważnych represji. Chrześcijanie 
obecnie stanowią największą grupę religijną na świecie, która 
jest prześladowana. Średnio za wiarę w Chrystusa ginie rocznie 
ok. 100 tys. chrześcijan, a w aż 116 krajach świata nie szanuje 
się prawa do wolności religijnej. Liczba krajów, w których sytu-
acja chrześcijan stała się dramatyczna, wzrosła już do 22. Na 
ich liście na pierwszym miejscu po raz piętnasty znalazła się 
Korea Północna. Na skutek komunistycznych represji wszyscy 
chrześcijanie żyją tam w podziemiu i pozostają odcięci od świa-
ta. Od dwóch lat na liście tej widnieje też Meksyk. Tam z kolei to 
m.in. kartele narkotykowe wzięły na cel chrześcijan i duchow-
nych, którzy nawołują do walki z przestępczością i korupcją.

Najdotkliwiej wyznawcy Chrystusa cierpią jednak z rąk islami-
stów i to nie tylko na Bliskim Wschodzie, ale również w takich 
krajach, jak Nigeria czy Pakistan. Raport Open Doors zwraca 
też uwagę na niebezpieczne tendencje w południowej i połu-
dniowowschodniej Azji. Sytuacja tamtejszych chrześcijan stale 
się pogarsza, zwłaszcza w takich krajach, jak Indie, Bangladesz, 
Laos, Bhutan czy Wietnam.

Zatem średnio co 5 minut na świecie ginie chrześcijanin za to, że 
nie chce porzucić swojej wiary – głównie w Syrii, Iraku, Pakista-
nie, Nigerii, Libii i Chinach.

Statystyki wydają się nam często abstrakcyjne, najbardziej po-
ruszają historie pojedynczych osób, rodzin czy wspólnot (prze-
czytać o nich można m.in. na stronach: www.opendoors.pl, 
www.gpch.pl, www.pkwp.org). Kilkunastoletni chłopiec 
z górnego Egiptu został zamordowany przez swojego nauczy-
ciela i kolegów z klasy tylko za to, że nie zgodził się zakryć krzy-
żyka wytatuowanego na prawym nadgarstku. W Pakistanie tzw. 
prawo o bluźnierstwie jest wykorzystywane do wykonywania 
samosądów – przykładem na to są chociażby historie Asii Bibi 
i młodego chrześcijańskiego małżeństwa, które zostało spa-
lone w piecu do wypalania cegieł za posądzenie o niszczenie 
Koranu. Kobieta była w piątym miesiącu ciąży.

Skoro Kościół za Jezusem głosi Ewangelię przebaczenia i miło-
ści nieprzyjaciół, dlaczego jest prześladowany? W odpowiedzi 
można by zacytować papieża Franciszka, który stwierdził, że 
szatan nie chce słuchać głosu Chrystusa i dlatego wzbudza 
prześladowania, które trwają od początku istnienia Kościoła 
po dziś dzień. I choć w Europie chrześcijanie nie spotykają 
się z takimi prześladowaniami jak na Bliskim Wschodzie czy 
w Chinach, to coraz częściej zauważa się objawy dyskrymi-
nacji wyznawców Chrystusa. Jej przejawami są akty wanda-
lizmu w kościołach i na cmentarzach, przypadki zastraszania 

Kościół prześladowany

Święty Sebastian, męczennik 
chrześcijański i święty Kościoła 

Ludowa prognoza pogody

Jaka pogoda listopadowa, taka marcowa.

Gdy na świętego Marcina (11) śnieg przybieżał, będzie po pas 
całą zimę leżał.


